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Was bleibt? (1)

= Formale Bestimmungen nach §§ 139-146
Gemeindegesetz unverandert:

— Erstellungspflicht bis 31.12 des Vorjahres

— Gebundene Ausgaben

— Neue Ausgaben (einmalig, wiederkehrend)
— Festlegung der (Ausgaben-)Finanzierung

— Festlegung Steuerfuss

— Budgetverbindlichkeit: H6he und Zweck der
Ausgaben

— Nachtragskreditwesen: ordentlich, dringlich
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Was bleibt? (2)

1.1.1.1 Beschlussfassung neue Ausgaben

Gemadss § .. der Gemeindeordnung hat die Gemeindeversammlung neue einmalige Ausgaben
von mehr als 50'000 Franken (Beispiel) und neue jéhrliche wiederkehrende Ausgaben von mehr
als 10'000 Franken unter einem besonderen Traktandum zu beschliessen:

Beispiele

Ausgaben Einnahmen
1. Neuer Kredit: Beitrag an Zentralbibliothek Solothurn
Kredit-Nr. 3210.3636 15'000
Kurze Begrundung .......

Antrag: Der Gemeinderat beantragt, den Kredit zu genehmigen

2. Neuer Kredit und neues Projekt: Ausbau Kdsereistrasse

Kredit-Nr. 6150.5010.00 Baukosten 113'000

Kredit-Nr. 6150.6371.00 Erschliessungsbeitrage 40'000
Kurze Begrundung .......

Antrag: Der Gemeinderat beantragt, das aufgefiihrte Projekt und den Kredit zu genehmigen.
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Was bleibt? (3)
Beschluss und Antrag
Der Gemeinderat beantragt, das Budget wie folgt zu genehmigen:
1) Erfolgsrechnung Gesamtaufwand Fr. -
Gesamtertrag Fr. -
Ertragsiberschuss (+) / Aufwanduberschuss (-) Fr. =
2) Invegtitionsrechnung Ausgaben Verwaltungsvermdgen Fr. -
Einnahmen V erwaltungsvermaogen Fr. -
Nettoinve stitionen Verwaltungsvermogen EE -
3) Spezialfinanzierungen  Wassenersorgung Ertragsuberschuss / Aufwandiberschuss Fr. -
Abwasserbesetigung Ertragsiberschuss / Aufwandiberschuss Fr. -
Abfallbeseitigung Ertragsiberschuss / Aufwandiberschuss Fr. -

5) Der Steuerfuss ist wie folgt festzulegen:

6) Die Feuerwehrersatzabgabe ist wie folgt festzulegen:

4xxx Onschaft, 31. Oktober 20_1
Gemeinderat xxx

Gemeindeprasident Gemeindeschreiber

4) Die Teuerungszulage ist fur das ...Personal auf ... % festzulegen (haupt- und'oder nebenamtliches Personal)

Naturliche Personen
Juristische Personen

Minimum Fr. 20.-4 Maximum Fr. 400.-)

7) Der Gemeinderat wird ermachtigt, allfallige Finanzierungsfehlbetrage gemass vorliegendem Budget durch die Aufnahme von Fremdmitteln / Darehen zu decken.

XxX % der einfachen Staatssteuer
xxx % der einfachen Staatssteuer

X % der einfachen Staatssteuer

10.09.2015

Das (neue) Budget
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Was bleibt? (4)

= Festlegung Steuerfuss
— Detailberatung
— Schlussabstimmung
— Hohe Steuerfuss nach Haushaltsgleichgewicht

= Ablehnung Budget / Steuerfuss

— Pflicht zur Ricknahme des Budgets durch den
Gemeinderat,

 sofern aus der Versammlung beschlossene Budget-
antrage > 10% des budgetierten Steuerertrages
ausmachen
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Was andert?

= Begrifflichkeiten wie «Budget»
«Erfolgsrechnung» u.a.

= Gestufte Erfolgsrechnung
= Einheitliche Gliederung / Darstellung
= Detaillierungsgrad héher

= Erweitere Kennzahlenreihe
(Anzahl, Zeitreihen)
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Gliederung / Darstellung (1)

= Standardvorlage fur Budget
= pilotiert von 5 Gemeinden

= Budgetvorlage mit dem Ziel der
Vergleichbarkeit und Einheitlichkeit
— Aufbau und Informationsinhalte sind verbindlich
— Formate, Musterung, lllustrationen frei bestimmbar

— Eigene Auswertungen kénnen erganzend
aufgenommen werden

— Detaillierungsgrad hat zugenommen
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Gliederung / Darstellung (2)

= Vorlage

solothurn

Budget 20 _1

Mersion 1.9

01.02.2015

Format kann auch A4 hach gewdhlt werden)

Einwohnergemeinde (EG)
4xxx Ortschaft

www einwohnergemeinde.ch

Gemeinderat

Gemeindeversammlung / Gemeindeparlament

30. November 20_1
31. Dezember 20_1




Budgetinhalte

Bericht / Antrag
Ubersicht
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Investitionsrechnung
Plan-Geldflussrechnung

Anhang
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Budgetinhalte
Ubersicht

Ubersicht Budget

Budget Budget Jahresrechnung

Ergebnisse 2016 2015 2014

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 13'091595.80 13'091595.80 13'091595.80

ey -
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Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 1184337 .30 1184337 .30 1184337.30
Investitionseinnahmen 710067 .45 710067 .45 710067 .45
Einnahmeniberschuss 18193710 181937.10 181937.10

Nettoinvestitionen Mettoinvestitionen (-) / Einnahmentberschuss (+) 656'206.95 656206.95 656"206.95
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Budgetinhalte
Finanzierung

Ubersicht Budget

Finanzierung

v+

+

Ertragsiberschuss

Aufwandiberschuss

Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK)
Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK)

Aufwand fiir Abschreibungen und Wertberichtigungen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Einlagen in das Eigenkapital

Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung

Mettoinvestitionen Verwaltungsvermégen

Finanzierungsiiberschuss (+), -fehlbetrag ()

Selbstfinanzierungsgrad (in %)

10.09.2015

Konten-

definition
+9000 0.00
-5001 349400.00
#3510 17724000
4510 47780.00
=330, 332, 384, 385, 368, 383, 387 " 110430.00
+350, +3511 0.00
- 450, - 4511 0.00
+389 0.00
- 489 0.00
-109'510.00
1471400.00
-1'580'910.00
-1.44

Das (neue) Budget

Gemeinde Total
Budget 2016 Jahresrechnung 2014

200°000.10
0.00
168'542.00
35'655.00

118'999.00
0.00
0.00
0.00
0.00

451°886.10

1067°000.00

615'113.90

42.35
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Allgemeiner Haushalt
Budget 2016 Jahresrechnung 2014

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

#DIVIO!

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

#DIVIO!

Spezialfinanzierungen Total
Budget 2016 Jahresrechnung 2014

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.0¢°

0.00

F
#DIVIO!

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00"

0.00

#DIVID!
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Budgetinhalte
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung

Gemeinde allgemeiner Haushalt

30
3
33
35
36
39

40
41
42
43
45
46
49

34
44

38
48

Personalaufwand

Sach- und tbriger Betriebsaufwand
Abschreibungen Verwaltungsvermégen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferaufwand

Interne Werrechnungen

Total Betrieblicher Aufwand

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Verschiedene Ertrage

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Transferertrag

Interne Werrechnungen

Total Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit
Finanzaufwand

Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis
Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Jahresergebnis Erfolgsrechnung

Ertragsiberschuss ngx%w%rﬁge%tras&é%
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Budget
2016

437422275
2009138.78
77944 48

4'887426.37
380'663.00
11729'295.38

8'018'888.20
130'861.68
35386765
0.00

g000.00"
2TTI636.90
354'250.00
11°646'504.43

-52'790.95
45'947.75
375'608.55
329'560.80
246'769.85
147'819.00
0.00
-147'819.00

98'950.85

solothurn
Budget Jahresrechnung
2015 2014
4'558120.00 4'493119.25
2135380.00 2009595 44
92'250.00 110195.00
h 29410.00°
5140520.00 4'830°255 .44
364'650.00 465420.00
12'290950.00 11°940°'995.13
T676000.00 BTETE31.15
127500.00 121850 .46
327700.00 36710780
0.00 0.00
2'895'800.00 290793460
357500.00 388°000.00
11°384'500.00 1267255401
-906'450.00 B31655 88
68'560.00 B5'637.69
625'610.00 857'202.60
BAT050.00 T71364.91
-349'400.00 1402'920.79
0.00 1212920.79
0.00 500°000.00
0.00 -712'920.79
-349'400.00 690°000.00
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Plan-Geldflussrechnung
Plan-Geldflussrechnung
Geldflussrechnung - indirekte Methode Konten/Sachgruppen 2015 2016
Betriebstatigheit
Jahresergebnis Erfplgsrechnung: Erragsiberschuss (+] Aufwandiberschuss (-} 5000.00 (+) oder {-) -452470.00
+ Abschreibungen Verwaltungsvermogen 33 + 366 189970 00
Geldfluss aus betrieblicher Tatigheit (Cashflow) 0.00 -262°500.00
Investitionstatigkeit
- Investitionsausgaben Verwaltungsvermdgen 0.00 50 + 52 + 54 + 55 + 56 -2'578'000.00
+ Investitionseinnahmen Verwaltungsvermagen 0.00 60 + 62 + 63 + 64 + 65 + 66 1409'600.00
= Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen) -1'168'400.00
- Ubertragungen Verwaltungs- ins Finanzvermégen 60 + 62 + 65 0.00
+ Ubertragungen Finanz- ins Verwaltungsvermogen 50 + 52 + 54 + 55 + 56 0.00
+/-  Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR
+/-  Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR
- Entnahmen aus Fonds
Geldfluss aus Investitionstatigkeit 0.00 -1'168'400.00
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Beispiel Pilotgemeinde

= Beispiel Wangen b/Olten
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Budget 2015

Behandlung an der Gemeindeversammiung

Einwohnergemeinde
4612 Wangen bei Olten

htip:/'www wangenbo.ch

Gemeinderat

Gemeindeversammiung

20. Oktober 2014

8. Dazember 2014

10.09.2015

Das (neue) Budget
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Quellen

www.hrm2-gemeinden.so.ch

= HRM2-Werkzeuge

— Budget und Jahresrechnung
« Einwohnergemeinde Budget

= Handbuchordner (HBO) HRM?2
— Kapitel 10 - Budget (BG)

= Pilotgemeinden
— Budget 2015

* nach Pilotgemeinden




